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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Munkások 
vészkiáltása !

A végső kétségbeesés hangján 
fordulunk a magyar társadalomhoz. 
Eddig könyörögtünk, adjatok, adja
nak munkát, melynek becsületes vég
zése után kenyér jut az asztalunkra, 
gyermekeink szájába. — Munkát I 
Hangzik keresztül az országon, mert 
ez ad kenyeret, nyugalmat és ment 
meg a gyalázatos pusztulástól.

Eme folyton morajló kívánsá
gunkra a mindig visszatérő felelet, 
.nincs* .nem adhatok!*

A kormány, az állami élet feje 
gondolkozik, tanácskozik, tördeli a 
kezét és réveteg tekintettel néz előre, 
hogy nem e jön valami véletlen csoda, 
amely ezt a kérdést megoldja.

Es ez a véletlen sehonnan sem 
bukkan elő. Maradt minden a ré
giben, sőt ami változás bekövetke
zik, az csak a helyzet rosszabbodá
sát jelenti.

A társadalom lomha tömeg. 
Egyes széles látókörű nemes-szivü 
tagjai rázzák a fejüket, a kétség 
tépi a lelkűket, de a céltalan sopán- 
kodásnál tovább nem jutnak. Ha 
meg is mozdul a társadalom némely 
érzékeny részecskéje, csak a való 
szomorú tények konstatálásáig jut. 
Hangot ad jámbor kívánságoknak, 
szerény sóhajtásoknak és ezzel a jól 
végzett munka érzetével teszik be 
maguk után az ajtót.

A munkaadók a szanálás cirku- 
lusai szerint szintén szükebb körre 
vonták eddigi tevékenységi területü
ket. Gépeket állítottak le, munkáso
kat eresztettek szélnek, tisztviselők 
iró asztala maradt üresen.

Bárhova tekintünk, mindenütt 
csak a nagy tanácstalanság mered 
ránk és nincs senki, aki ennek a 
nagy, végtelenül fájó, fajunkat,nem- 
zetünk gyökerét pusztító betegség
nek széleskörű gyógyításához fogna, 
még azok sem, akiknek a hatalmába 
állana.

És elmúlik minden...
Irta: K.rékjirtó Bóaal.

Meghaltak az álmok,
Emlék se kísért.
Nincs nekem kiért
Aggódni már.

Íó e bizonyosság.
i csend, e béke, jó, 

Partot ért a hajó 
S nyugodtan áll..

Minek szövögetni 
Emlék szálakat, 
Csaló vágyakat?
— Halott a mult I

Dőreség várni.
Túl, vagy innen, 
Elmúlik minden 
Uj éa avúlt !..

Fájó szívvel állapítjuk meg, hogy 
a keresztény magyar munkásságnak 
tiz ezrei, de a nyári munkaidő el
múltával mondhatjuk százezrei, ipari 
és mezőgazdasági munkások, a leg
teljesebb bizonytalansággal néznek a 
kegyetlen tél felé.

Munkájuk, kenyerük, keresetük 
nincs. A kamarájuk, (ha van) üresl

Maguk és gyermekeik rongyo
sak. Fütenivalójuk hiányzik!

És ezzel szemben élni kell, a 
házbért fizetni muszáj, a gyermek 
nem ismeri a nincsen-t. Semmi a 
kézben és ennyi elháríthatatlan köve
telmény kopogtat az ajtómon és ha 
nem nyitom ki, rám töri azt.

Most az élet kegyetlen háború
ját vivja a magyar munkásság. Hová, 
merre menjen. Otthon nem tudják 
foglalkoztatni, világgá nem mehet 
mert másütt is mostoha a helyzet.

De a tanácstalanság közepette 
is tenni kell valamit! Tenni azt, amit 
a keresztény felebaráti szeretet pa
rancsol-

Adni, akinek az Isten adott földi 
javakat, akiknek magtárban gyűl a 
föld java, kamrákban, pincékben>te- 
vődik el a fogyasztás idejére; akik
nek most van és amig lesz mit a 
tejbe aprítani, azoknak, akiknek kö
telezettségük van a Nemzettel, a jö
vővel, azokhoz fordulunk az emberi 
érzésre, a keresztény felebaráti sze- 
retetre való apelláiással és arra kér
jük őket.

Ne hagyják a szószoros értelem
ben éhenveszni a magyar munkást 
és családját, önhibáján kívül került' 
e helyzetbe. Ez ma a legnagyobb 
áldozat.

Mentsétek meg a drága értéket, 
mert ez dolgozik, termel, erejét, éle-, 
tét, nappalát és éjjeli nyugalmát is 
odaadja, sőt az egész életét is 'mely
ből neki csak nagyon kevés öröm 
jut! Mit tegyenek?

Ahol csak lehet, teremtsenek 
munkaalkalmat, ahol pedig nem le
het ez utón segíteni, ott sem sza- 

májú kalapjuk alól a száguldó gőzös 
felé pislantottak. Csak a marokszedő lá
nyok intettek mosolyogva búcsút a he
gyek közé kanyargó vaskigyónak.Az éret
ten bókoló, sárguló' kis magyar alföld 
elmaradt s fenyvesek örökzöldje csapó
dott be a kupék ablakán.

Apró hegyi patakok siettek ugrán
dozva a völgyek felé s távolról nemsokára
kiütköztek a gráci ^Schlossberg* csúcsai.

A szűkszavú baédekkerekben is elő
kelő hely jut e városnak, melyek szerint 
„Középeurópa legszebb fekvésű* városa. 
És méltán rajongnak érte, A Mura két 
partján fenyves hegyoldalaktól övezett 
völgyben meghúzódó városka valóban el
ragadó. Mintha csak a mi Pest-Budánkat 
varázsolták volna kicsinyben ide, a stájer 
hegyek közé. A Schossberg a régi cita
dellával, ami Gellérthegyünkre emlékeztet 
s a csendesen mormoló Mur, ami Dunánk 
miniatűr képe. Ami azonban itt élesen ki
ütközik a Pesttel való összehasonlításból, 
ax hogy Grác a tisztaság, a virágok és 
a dalos jókedv városa. A vásárterek és 
az uccák ragyogóak, a házak fala, vörös
teteje olyan, mintha naponta törülgetnék 
le a port róluk gondos kezek s a kis, 
zöldzsalus ablakokban ezernyi virág. De 
ugyanilyenek a középületek isi A város
háza hosszú erkélyei és ablakainak párká
nya tömve piros muskátlival, szinte alig- 
aíig ütközik ki az üde piros és zöld szín
egyvelegből a fal tompa szürkéje! A.mo, 
rózusnak képzelt rendőrkapitányságot pe-

bad a sorsára engedni, hanem a jó
zan ész, becsületes szív parancsára, 
már most meg kell kezdeni azt a 
nagyarányú akciót, amely a ránk kö
vetkező vészes időkön át-menti a 
magyar keresztény jobb sorsra érde
mes munkás családokat.

Minden városban, falun alakul
janak meg azok a munkásmentő bi
zottságok, melyek csak e nagyjelen- 

gtőségü kérdésekkel foglalkoznak 
Ezek, mint a társadalmi betegség 
gyógyítói, ott legyenek, ahol a leg
nagyobb a szükség és a Nemzet, a 
jövő érdekében végzik a legértéke
sebb munkát, mely ma honmentő 
kötelesség.

Magyarország kézmüvesiparossága 
felett sem mentek el nyomtalanul az el
múlt szomorú tiz év gazdasági válságai 
Az anyagi gyengülés hatása nem pusztán 
életnivójuk aíáhanyatlásában, de szerve
zettségük és fejlődésük megakadásában 
is éreztette hatását.

Figyelembe kell vennünk továbbá, 
hogy az ország államháztartásának szaná
lása, minden téren a konkurencia fokozá- 
sására vezetett, hisz stabilizált valutánk 
és uj standardot elért áraink inellett már 
csak a munka qualitása az a tényező, 
mely az egyes üzemek prosperitását 
emelheti.

Az igy kialakult helyzet mellett egy 
kézművesipari tárlat számára hármas fel
adat adódik. Be kell mutatnia az ország 
széles rétegei előtt a kézmüvesipar mai 
helyzetét, fejlődés fokát, egyben alkalmat 
adva a szinte országos vásár jellegével 
biró tárlaton úgy a közvetlen eladásra, 
mint az uj clientel szerzésére. Fejleszteni 
kell továbbá a nemes verseny iránti ér
zéket az egyes szakcsoportokon belül 
rendezett versenyek és ezek alapján meg
ítélendő aranykoszorus mesteri cim, vala
mint dijak kiosztása utján. Végül fokozni 
és öregbíteni kívánja az egyes szakmák 
országos összetartását, nevelni őket kö
zös érdekeik megismerésére és együttes 
kivivására, mely célból számos szakmakon
gresszus megtartása lett programba véve.

dig az első percben valami kertészeti kiál
lítás pavilonjának, vagy tüdőbeteg sza
natóriumnak néztem, annyira tele volt 
spékelve aljától a házereszig vadszőlővel, 
meg virággal!

Mindenütt virág, nyugalom és jókedv! 
Az az érzésem, hogy a még ma is hábo
rútól dúlt Európa nyughatatlan Szaharáján, 
egy piciny, enyhetadó oázisba tévedtem.

És most már kezdem érteni mindazt, 
amit itt találtam!

Százhatvanezernyi lakosú városka 
a stájer hegyek között és hallgassátok 
csak. . .

Tudomány és műegyeteme van! Kli
nikája vetekedik Bécs világhiiü klinikái
val.Huszonhat templomban zug minden dél
ben a harang és este négy színházban (köz
tük egyik operaj hódolhatnak a művé
szetnek Thália hívei. Hat múzeuma van!, 
és tizenkét könyvkereskedése. Hét sport 
klubja, tizenkilenc énekkara és hat kon
certterme! öt napilapot és három hetila
pot tud eltartani. Harmincnyolc kávéház
ban hallgathatják esténkint a csaknem 
mindég tipikus nemzeti viseletben járó 
gráciák n stájer muzsikát s nyolc könyv
tár és olvasóterem (több mint hatszázezer 
kötettel) álla tudnivágyók rendelkezésére!! 
Hogy ne is beszéljek kilenc kórházáról, 
tizenhét szanatóriumáról, huszonnégy szob
ráról, kilenc fürdőjéről és tizennégy első
rangú szállodájáról, stb.-ről. . .

A virágok szelíd békéjében s a daloló 
jókedv frissességétől nőhetett csak ekko
rára ez az aránytalanul kiütköző kultúra.

Felelősségünk tudatában e sorok
kal kiáltjuk bele a magyar társada
lom fülébe a munkásság rettenetes 
nyomorát. A sajtón keresztül hallja 
meg mindenki, hogy itt az idő, ami
kor a nagy feladatból kinek-kinek 
tehetsége szerint ki kell venni a ré
szét. Aki ezt most elmulasztja, vét
kezik Hazája és annak ősnépe ellen. 
Máskor ők mentettek minket, most 
mi mentsük meg őket.

Ezt üzeni a magyar társadalom
nak a magyar keresztény munkás
ság nevében a Keresztény-Szocialista 
Szakegyesületek Országos Szövetsé
gének központi vezetősége.

Tisztában van azonban a József kir. 
herceg védnöksége és Matlekovits Sándor 
v. b. t. t. elnöksége alatt álló szervező 
bizottság azzal is, hogy az általános gaz
dasági bajok által okozott és részben a 
tárlat utján is orvoslandó nehézségek szá
mos iparost az e tárlaton való részvétel
ben, pusztán anyagi okoknál fogva is aka
dályozhatják. Gondoskodás történt ezért 
arról, hogy ép a támogatni kivánt kéz- 
müiparosság mennél kisebb terhek válla
lása mellett vehessen részt az augusztus 
14-től szeptember 9-ig tartó tárlaton. Már 
a helydijak megállapításánál is azért oly 
beosztás nyert alkalmazást, mely mellett 
a résztvevő nagyipari cégek helydijainak 
magassága egészítse ki a kézmüiparos- 
sággal szemben megállapított igen ala
csony helydij összegét az önköltségig.

Gondoskodás történt továbbá a ke
reskedelemügyi kormány jóindulatából fél
áru vasúti kedvezmény engedélyezéséről 
is, mely a budapesti központi iroda (gróf 
Zichy Jenő u. 4.) és minden vidéki ipar
testület utján bárki által beszerezhető ki
állítási igazolvány alapján mindenki által 
igénybevehető. • ’

Az említett féláru-jegyigazolványon 
található szelvény utján mindenki beje
lentheti továbbá lakásigényét előre is a 
Budapest Székesfővárosi Idegenforgalmi 
Irodánál (IV. Harisbazár 1.) mely a táilat 
elnökségének a kávésok és vendéglősök

És itt a hatalmas külömbség szegény 
hazám fészkes-fővárosa és e között Itt 
minden kő, ház, ablak, öltözet, szellem, 
— a nemzeti kutlura szolgálatában áll ! 
Van gondosan őrzött, szép, harmonikus 
múltja, mely védi, segíti előre. Pestnek 
nincs múltja! Minden idegenből odaszakadt 
piszok leülepedhetik benne és élheti a 
maga külön életét. Egyetlen vágya a 
csonka-ország ez eltorzultan nagyradagadt 
fejének, hogy világvárosnak lássék! s a 
nemzeti jelleget rég levetette magáról. 
Így hát Pest nem értheti és nem érezheti 
az ország sorsát. Pesten csak lakkcipő 
van, meg cilinder, parfőm és limonádés 
exotikus zene, de .magyar kultúra* alig 
ütközik ki valahol... A kávéházak és bá
rok tükrei előtt intemacionálés muzsika 
mellett éli külön világát az internaciona
lista örök-jólét s odakint az uccasarkon 
a magyar nyomorúság kullog és tehetet
len düvcl szorítja ökölbe aszott kezeit...

...Értem már, miért ragaszkodik oly 
szorosan a nemzeti jelleghez, viselethez, 
virágokhoz, szelídséghez, szellemhez, ze
néhez Grác 1

De egyúttal megértem, hogy micsoda 
erők mardosták a magyar-kultura idegen
járó apostolainak lelkét, mikor oly buzgón 
keresték idegen nemzetek fejlődésének 
titkát s vajúdó szivük az összehasonlítás
ban fájón megvonnglolt !..

Megértem Apáca Csere Jánost: .Váj
jon mi az oka. hogy taniiltság dolgában 
más nemzeteknél alább vagyunk?* —

Az országos kézművesipari tárlat feladatai.
Versenyek és kongresszusok a tárlaton. — Vasúti kedvezmény. — 
Olcsó lakás és jutányos ellátás a vidéki látogatók számára. — Má

ris nagy az érdeklődés az ország minden tájáról.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

Ára 3000 Salgótarján, 1925 augusztus hó 22.

„Hazádnak rendületlenül!.."
Grác, jwliui.

Vonatunk a dunántúli rónán nyar
galt a stájer határhegyek felé.

Pazar pompájában izzott a magyar 
nyár s az aratók meg sem pihentették a 
serényen mozgó kaszát, amint zsiros kari-
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ipartestületével kötött megállapodása alap
ién kedvezményei lakásról és ellátásról 
fog gondoskodni.

A tárlat időpontjának megállapí
tása is különös tekinttei a vidék érdekeire 
történt, amennyiben a Szent István napi 
ünnep, mely amúgy is nagy vidéki fel
rándulás ideje szokott lenni, beleesik a 
tárlat idejébe úgy, hogy az ez alkalomból 
felutazók is mind részesülhetnek az em
lített kedvezményben. De a tárlat szep
tember 9.-ig való tartama lehetővé teszi

Miniszteri jubileum.
Ötödik esztendeje mult a napokban, 

hogy Vass József népjóléti miniszter, a 
nemzeti újjáépítést programjukba vett és 
megvalósító kormányoknak kivételes mun
kabírású, nagy műveltségű, közbecsült 
tagja először foglalt helyet gróf Teleky 
Pál kabinetjében, hogy attól az időtől 
kezdve a változó reszimek soha ne nél
külözhessék. Külömböző miniszteri tárcá
kat töltött be a politikai életben nem 
csekély időnek számitó öt év leforgása 
alatt, meg nem roppanó energiával, kifogy
hatatlan munkakedvvel és el nem csüg
gedő lélekkel, mindig ott állván a magyar 
nemzeti sors intézői között oszlopként, 
rendületlen nyugalommal és Isten szolgá
jához illő mély hittel, valahányszor a párt- 
tusák hullámai csapkodtak az ország nyu
galma fölött. Vass József miniszter, mint 
a nemzetgyűlés tagja, egyéniségének szug- 
gesztiv erejénél fogva azok közé a keve
sek közé tartozik, akiket még a szélső 
oldalaknak is őszinte respektusa kisér tör
vényhozói pályáján. Ez a rokonszenv, mely 
nem csupán a fulmináns szónokot, kinek 
orátori ereje és emelkedett világszemlélete 
előtt ellenfelei is mindenkor meghajolnak, 

i hanem az ország miniszterét is illeti, — 
messze kihat a kormányzati munka vitelére 
is. Részben ennek az általános megbecsü
lésnek tudható be, részben pedig a kor
mányzó legniagasabbb bizalmának, hogy 
a nemzet és az államfő közös választása 
évek óta öt jelöli ki Bethlen István gróf 
miniszterelnök távollétében a miniszteri 
teendők ideiglenes vezetésére, mert Vass 

■ József mint hü társ és válságos időkben 
. keményen helytálló államférfi’, méltán lett 
öt évi súlyos erőpróbák által avatott jobb
keze Bethlen István grófnak, a nemzet ve
zérének s a kabinet elnökének. A magyar 
országos közvélemény részt kér az öt éves 
jubileum alkalmával magának a népjóléti 
miniszter ünnepléséből, mert tetteit, jó 
szándékait, fáradhatatlan céltudatosságát 
az ország szociális helyzet nek javulása 
érdekében látta és tapasztalja, terveit 
nemcsak koncepciójában ismeri, hanem 
gyakorlati megvalósulásában is szemlélheti. 
Nem kerüli el a magyar társadalom figyel
mét az sem, hogy Vass József dr. állandó 

s megértem Széchenyinknek a groteszk 
összehasonlításban megtébolyodott lelkét.

A Schlossberg csúcsán hatalmas rá
dió antennája zug a szélben és elnyomja 
a stajerlegények berkeikből felhallatszó 
harmonikáját, A nap már a göstingi ro
mok fölött borítja aranyba a felhők szi
luettét s a Glokkenturmban zúgni kezd 
a nagyharang

A lelkem televan csendes megindult- 
sággal, amit a finom szépség és kulturált, 
harmónia vált ki belőlem. Elnézek messze- 
messze a magyar határhegyek felé s fáj
dalmasan csavarodik meg a szivem.

Talán csak a kétfejű sas, ez a ne
vetségesen fantasztikus szörnyszülött s az 
„Isten kegyelme" tudja, hogy mire gon
dolok s mi fáj most nekem!
. De magyar hangokat hallok! Apró 
legények, magyar cserkészek, terhelt háti
zsákokkal kapaszkodnak a „Kriegszteigen" 
fölfelé.

— Nézd ezt az oroszlánt, akárcsak 
odahaza a Lánchídon — villog a szeme 
az egyiknek amint fölér a zászlót tartó 
„Hackher denkmal" mellé.

Pocakos pap bácsi vezeti őketl Alig 
tud utánakapaszkodni virgonc legénykéi- 
nek s mikor fölér a várfokra, ő is meg
áll az oroszlán alatt s messze réved a 
tekintete, akárcsak az ' enyém. Valamit 
beszél... valamiről magyaráz... s a kis 
leventék tátott szívvel hallgatják. Vájjon 
megértik-e?

Beszél . . fűzel . , de közben töröl- 
geti a homlokét. Mintha neki is fájna va
lahol — belül!

• S közben egy kis cserkész, talán 
semmiresem gondolva, talán csak úgy 
njaga passziójából nagy, fekete betűkkel 
írja fel az ódon vár falára:

„Hazádnak rendületlenül!" P. Gy. 

a mezőgazdasági munkáját előbb befejező 
gazdaközönségnek valamint a gyermekét 
Fővárosi iskolába hozó szülőknek is a tár
lat kedvezményes utazásának, olcsó ellá
tásának és ritka bevásárlási alkalmának 
igénybevételét.

Mind e körülmények bízvást engedik 
reményleni, hogy a tárlat representativ és 
a kiállító cégek üzleti eredménye a hozzá 
(űzött reményeket bőven ki fogja elégí
teni.

lázas munkája ellenére, melynek fáradsága 
könnyen felőrli az emberi fizikumot, nem 
vett magának öt esztendő óta egyetlen 
szabadnapot még arra, hogy Íróasztalát 
elhagyja és pihenni menjen teendői hal
maza elöl, hanem mindig frissen és józan 
fejjel, erőskezü cselekvéssel és határozot- 
sággal intézi dolgait, melyeket miniszter
sége és kormányférfiui sorsa vállaira rak. 
Fogadja Vass miniszter a vidék szívélyes 
köszöntését, mint az önzetlenül bötöltött 
hivatás elismerését, mely közcletü férfiú 
számára egyszerűségében a legnagyobb 
jutalom érdemeiért. A jubileumi napnak 
illő keretet ad egy minden feltűnést ke
rülő, de annál tartalmasabb programm, 
amelyről ép most értesülünk. A népjóléti 
minisztérium most hozza nyilvánosságra a 
miniszter intencióit a munkásbiztositás re
formjáról, a betegsegélyzö intézetek újjá
szervezéséről, a munkahiány esetére szóló 
kötelező biztosításról, a bányamunkások 
nyugbéréről, a hadirokkantak, özvegyek 
és árvák járulékainak végleges rendezésére 
vonatkozó törvényjavaslatról, a szegény
ügy reformjáról és végül a fiatalkoruak- 
nak az alkohol veszélyeivel szemben való 
védelméről. Ezek a szociális intézkedések 
adnak feleletet arra, hogy mivel vívja ki 
a jubiláns miniszter azt a közszeretetei 
és méltánylást, amellyel eddigi tényeit 
pártállásra való tekintet nélkül az ország 
egyetemes politikai közvéleménye hono
rálta. Adja a Gondviselés, hogy tervei 
mind valóra váljanak, amint — ismerve 
Vass József miniszter lankadatlan erélyét 
— méltán remélhetünk is.

A soproni országos dal
verseny eredménye.

Az országos dalverseny eredményé
ről számolok be először, ami valószínűleg 
közönségünket elsősorban érdekli és csak 
lapunk jövő számában térek át Sopron 
városára és az ünnepélyek lefolyására.

A dalverseny művészi része meglepő 
magas nivón, az utolsó előtti 1909. évi 
kecskeméti dalverseny nivójánál jóval ma- 
gassabban szárnyalt, pedig azóta egyhar- 
madára zsugorodott szegény országunk és 
át kellett szenvednünk a forradalmakat is. 
Nem volt felemelő a verseny végeredmé
nye, mert az szokatlanul sajnálatos dis- 
harmóniába fulladt.

A Budai dalárdát, a mely, 1912 óta őriz
te Frrencz József királyunk diját, verse- 
nyenkivülinek nyilvánították és igy a Ki
rály dija, mely Tinódi Sebestyén ezüst
mérvű szobrát ábrázolja felszabadult*

A királydijas csoportban csak 5 
dalárda pályázott, az első dijat a Pécsi 
dalárda nyerte el, amit a közönség osz
tatlan elismeréssel fogadott* A második 
dijat a Szegedi nyerte, a harmadikba 
Eger bele nem nyugodott és igy a két 
város nemcsak az úszó sporttal, de a dal
versenyen is élesen szembe kerül egy
mással.

Ebbe mi nem avatkozunk.
Mi különben ezúttal zeneművész! 

szempontból a megjegyzésektől lehetőleg 
tartózkodunk.

Zenekapacitásaink Ítéltek. De ha mi 
bírálataikba kénytelen kelletlen bele is 
nyugszunk, nem hallgathatjuk el azt az 
általános meglepetést, szinte mondhatnám 
megdöbbenést, melyet a dijak kiosztása 
keltett.

Talán mellőzhetjük a díjnyertes da
lárdák jegyzékét amit a napilapok úgyis 
leközöltek.

54 dalárda nyert, 64 üres kézzel 
ment. A hónapok óta kifejtett szorgalom 
az ernyedtelen fáradozás, amelyet az elő
irt nehéz dalok betanulásai igényeltek, 
az az áttörő szellem, amely az országos dal
verseny iránt hosszú szünet után felébredt, 
az a lelkesedés, amelyet a dal szent tüze 
újból felgyújtott nem ismert határt.

A dalos körök szűkös viszonyaik 
mellett sem ismertek akadályt, nem kímél
ték azt a rengeteg költséget, a mellyel a 
dalosok, egyletek és a nagyközönség sze

re tettel bizalommal áldozlak, csakhogy 

a magyar ünnep lehetővé éi fényessé té
tessék. Voltak akik adósságot vállaltak, 
csakhogy a gyönyörű, szép határmenti 
városba, a Civitas fidelissimába elmehes
senek, ott tüntethessenek a még ma is 
ott leselkedő Becs ellen és megmutassák 
mily szeretettel ölelik keblükre a világ
felfordulásból megmentett egyetlen vá
rosunkat.

És mi történt?
Agyonnyomorgatott országunkban 

felbuzduló lelkesedést meggondolatlanul 
lelohasztották. A legszentebb hazafias 
ügyért síkra szálló lelkesedőknek, több 
mint felét visszalökték.

A vesztesek szégyenszemre hazamen
tek, tőlünk kérdezgeték otthon, hogy volt 
mi történt és feleletet adni nem tudnak.

De nem is lehet erre feleletet adni 
sehogysem.

És mégis csoda történt, mert meg
felelt erre maga az országos dalosverseny 
bíráló bizottságának lelkiismerete. A záró 
ülésén hozott hivatalos határozata szóról 
szóra igy hangzik, hogy:

„A dalos egyesületek kitűnő ered
ményeket értek el a dalkultura terén.

A soproni dalosversenyen résztvett 
dalárdák mindegyike megérdemelte volna, 
hogy dijjal tüntessék ki."

A vezetőség ezen szégyenteljes ön
beismerése érzékenyen végigmarta a leg
lelkesebb hazáfiaink keblét, és hitvány 
elégtételnek bizonyult.

Le nem Írhatom azt az elkeseredést 
amely végigzugott a hazamenő dalosok 
ajkain, és végig fog zúgni az otthonlevők 
soraiban is.

Ha az országszerte fellendült test
edzés a jövőbe vetett hitünk fontos té
nyezője, akkor a dal, a hazafias szellem 
ápolója, ébresztője a mi leghatalmasabb 
fegyverünk.

A dal kulturtényező, de a mi lesúj
tott nemzetünknek, a magyar dal sokkal 
több, mert a magyar dal a jövendő ezer
év biztositéka.

A magyar dal nyomán támadt lel
kesedést lesújtani bűn, evvel ily könnyel
műen és kíméletlenül elbánni, többé helyre 
nem hozható végzetes hiba volt.

Dalosügyünknek nem vált volna ká
rára, ha mindegyik dalegylet dijat vihe
tett volna haza, hisz be kellett vallaniok

Hírek és különfélék.
AUGUSZTUS 15. — AUGUSZ- 

1US 20. Nagyboldogasszony, szt. István 
páros csillag fönt az égen, páros ünnep 
a magyar kalendáriumban és szivekben. 
Mint Castor és Pollux bájos fénye az 
éji égen — olyan bájos két napunk ez 
nekünk, keresztény és magyar magya
roknak! Nagyasszonykor Máriás talléro
kon és érmeken törik meg a napsugár 
8 mert megtörik színekre bomlik s aki 
a színes sugarakat elsőnek szedte össze, 
belőlük a boldogságos Nagyasszony, a 
Pálrona Hungáriáé képét festette rá a 
nemzeti lobogóra, hogy ezeréven át: a 
bánatban meg a harcban: 0 rá nézzen 
8 tőle kapjon uj erőre a magyar! *Oh 
Nagyasszony nemzetünk reménye, Rád 
szegezzük könytelt szemeink: veszni ne 
hagyd Istvánörökségünk. szép kertjében 
ős erényeink! Szállj közénk és sírj Te is 
celünk: Könnyeiddel mentsd meg nem
zetünk! < Szent István király: a nagy ét 
szent király még 1038-ban rábízza a ma 
gyár korona lés országot a Nagyasszonyra 
s foglalóul leköti igaz fogadalom erejével 
a magyar né et máriás erényekkel ra
gyogó, istenes, hivő életnek!.. S vereté a 
Nagyasszony elé nemsokára bizonyságul 
csillagfüzéres égi utón az Árpádháznak 
gyönyörűn kinyílt virágait s glöríás szent 
sarjait a hét vezérnek. .. Nézz fel magyar 
a magyar égre Ott van István szent se
rege. liliomos Imre herceg, csodatevő 
László király, szűz szt Margit s rózsáival 
szt. Erzsébet, Kinegunda és Joldnta Ár- 
pádhdznak, az Egyháznak, katholikus 
magyaroknak: tündöklő szép csillagai. 
Emeld fel szemedet és szivedet as égre 
— oh magyar nép — olt vannak a te 
világítóid: azokat kövesd. Minden más 
fény — lidércfény.

Halálozások. Özv. Gaug Mátyásné, 
özv. Dénes Gusztávné édesanyja 62 éves 
korában, rövid szenvedés után meghalt. 
Temetése 16-án d. u. 5 órakor volt nagy 
részvét mellett.

Benedekfalví Lnby István, a 
r. k. Egyház pátronusa, a Salgótarjáni Ta
karékpénztár ig. tagja, megyei és városi 

hogy megérdemelték. Mily jóleső meg
nyugvás, mily öröm, mennyi hazafiasság 
mennyi igazság nyilvánult volna meg.

A kiosztott 64 plakett költségéből 
kitelt volna még 64 dísztárgy is, de igy 
mondhatom, hogy még egy ily elbánás 
és a magyar dalosügy jó időre el lesz 
temetve.

A panaszok árja zúgott mindenfelé, 
példátlan csüggedés szállta meg a lelke
ket, nem akarom leírni azokat mindazon
által mégsam tartanám helyesnek az Or
szágos Dalszövetséget kilépésekkel szét
bomlasztani, de mindenesebe oly férfiakat 
kellene a dalügy élére állítani, akik a 
hivatalos akták okvetetlenkedő elintézésén 
kívül több tapintattal, több megértés és 
előrelátással, több rátermettséggel rendel
keznek.

Ezzel körülbelül be is számoltam, 
amit részemről mint a salgótarjáni acél
gyári dalárda elnöke a soproni utunkról 
mondhatok. t

Ursutz karnagyunk és dalos testvé
reim derekasan megfeleltek feladatuknak 
és csak a hivatott tényezők végzetes el
járásán múlt, hogy nem fentartott fővel, 
hanem lesütött szemekkel kelletett haza- 
térniök.

Igen sokan vannak ugyanily hely
zetben, jobb ismerőseink mind, a kitűnő 
újpesti és diósgyőri „Jó szerencse" da
lárda velünk hasonló sorsban részesültek.

Felemlíthetem továbbá még, hogy a 
nyertesek között is igen nagy a méltat
lankodás. Igazán, sok érthetetlen dolog 
történt ott is, hogy csak egyet említsünk 
a mi balassagyarmati testvér dalárdánk 
is nagyon mostoha elbánásban részesült 
És most még csak egyet.

Mit tegyünk most mi, a kulturegy- 
leteink vezetői, hogy mentsük ki ezen 
méltatlan eljárást, hogy buzdítsuk, lelke
sítsük híveinket, tovább is munkára kitar
tásra, hogy áldozzunk továbbra is leg
szentebb ügyünknek a hazafiságnak.

Szerény körünkben érzem egyelőre 
megbénultak a legnemesebb törekvések, 
és csak úgy biztathatjuk magunkat mint 
a gyászolók egymást a ravatalnál. „Az 
idő meggyógyít mindent."

A dalosszövetség köréből mindazon
által még feleletre várunk.

Wabrosch Béla.

virilis, földbirtokos f. hó 15-én hajnalban 
Bpesten elhunyt. Mindössze két hétig volt 
beteg, amikor Hüttl profeszor megoperálta. 
Az operáció nem segített s a 42 éves 
viruló, hatalmas termetű, szimpatikus meg
jelenésű férfi néhány napi szenvedés után 
meghalt, édesanyjának, feleségének s négy 
gyermekének legnagyobb fájdalmára, ba
rátainak, tisztelőinek nagy bánatára. Az 
elhunyt élénken vett részt a társadalmi 
életben, s aki vendégszerető házánál meg
jelent, sohanem felejtette el lekötelező 
modorát. Haláláról a Takarékpénztár 
külön gyászjelentést adott ki. Holttestét 
Bpestről Ecsédre szállították, ahol birto
kának parkjában a családi sirkertben te
mették el. A temetés-f. hó 17-én délután 
5 órakor volt, melyet az ecsédi plébános 
végzett. Városunkból, megjelentek: Her- 
czegh József esperes, Sziiárdy István, Ve
ress Zoltán, Baranyai, Draskóczy, Para- 
vicini alezredes, Olay Gyula, Koós Mihály 
Horváth László tanácsnok, Rácz tűzoltó 
főtiszt, Kozár szemlész, Dorosnyák Géza, 
Dr. Kovács Jenő, Zatroch János, Kiss 
Gyula, Fridrich Gvula, Dr. Winter Simon, 
Hoffmann Aladár, Wagner Rezső, Moticska 
Nándor bányaigazgatók, Bollner Pál,Csuha 
körjegyző. Az engesztelő szentmise f. hó 
21-én d. e. 10 órakor volt Salgótarjánban. 
R. 1. P.

A Nógrád-Honti Tanítók nagy
gyűlés. Az ideiglenesen egyesitett Nóg- 
rád és Hont vármegyék tanítóinak f. évi 
közgyűlése a vármegyei Altalánok Taní
tóegyesület választmányának határozata 
értelmében, városunkban lesz megtartva 
az uj tanév elején. Népnevelőink ez al
kalommal nemcsak ügyes-bajos dolgaikat 
fogják megbeszélni, hanem gazdag tárgy
sorozattal, fontos kulturkérdéseket is fog
nak megvitatni. A közgyűlés után este 
nivós hangversennyel törekszenek majd 
meglepni városunk közönségét. A tanító- 
ságnagygyülése elé rendkívül nagy bi
zalommal és érdeklődéssel tekintünk.

Műkedvelő előadás! A Róm. 
Kath. Olvasókör műkedvelő gárdája f. hő 
15-én este 8 órai kezdettel Bérezik Ár
pád .Igmándi kispap" cimü népszínművé
nek előadásával bizonyította be életre 
valóságát a megjelent vendégek elölt. A 
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gárda hétpróbát kiállt tagjai nemcsak az 
anyagi sikert tartották szem előtt, hanem 
igyekeztek uj tagokkal megszerettetni a 
színpadot. Láttunk uj tehetségeket, kik 
először szerepeltek a sok dicsőséget je
lentő színpadon. Csak igy tovább. Öre
gek tanítsátok a fiatalokat, tehetségesek 
a kevésbé rátermetteket s mutassátok azt 
az utat amellyen haladnia kell egy kul- 
tur egyesületnek. A darabról, melyet 
Praznovszky Mihály rendezett csak dicsé 
retet mondhatunk. Minden szereplő kitü
nően megállta a helyét. Csics L. a plébá
nos, Csics Gy. a félszeg vőlegény jelölt, 
Gábriel Valika a hü szerelmes, Gábriel 
Mimiké a városi komorna, Mihály Regus 
a szerető anya, Fekete testvérek közül 
László a néptanító, Pali az inas (jó alak 
volt),' Olga a raífinált leány. Praznovszky 
Miska akiugrott kispáp, Fehér G. a zsidó 
boltos, Báby D. a falusi kántor, Forgács 
a sekrestyés Tóth Manyi és Netzkó Bo- 
riska a falusi asszonyok szerepében sok
szor megnevettették a szép számban meg
jelent közönséget — Amint halljuk szept. 
5-én műsoros estély lesz. Ha valaki él
vezni akarja az ének szívbe markoló ha
tását, nevetni akar a jobbnál jobb jelene
teken és magán számokon, úgy az okvet
len ott legyen. Bővebben majd a falra
gaszokon.

Harangazeuteléa Szentkuton. 
Aug. 14-én szentelte fel Zadravecz István 
tábori püspök a Slezák haranggyáros ál
tal adományozott harangot Szentkuton. 
Az elismerés hangján emlékezett meg 
arról a művészi munkáról, amelyet oly 
jutányos áron végzett el Bátky József 
íestömüvészünk. Az ezrekre menő tömeg 
áhítatban merült el a gyönyörű festmény 
láttára s az uj harang megkondulására. 
A templomról és festményről levelezőlap 
felvételek viszik hirül az országba, hogy 
ime a szentkuti .csodás bucsujáróhely az 
utóbbi időben kiváló gondozásban része
sül, a lelkes fiatal ferencrendi szerzetes 
atya részéről, akit a gondviselés erre ki 
jelölt. Még sok tenni való van. hogy a 
nagy tömeget, amely ünnepélyes alkalmak
kor itt összejön, kellő illemre szoktassák, 
de ezirányban igen eredményes, bár terhes 
munkát kezdett az uj atya. Munkájában 
sokan fogják támogatni.

Kiráadulás: A Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni Osztálya értesíti tagjait, hogy 
f. hó 23-án (Vasárnap) „Hollókő* várába 
lesz kirándulás. Indulás Salgótarján Fő
térről reggel 5 órakor induló vonattal. 
Mátraszöliösig. (111. o. jegy 11.000K.-|- 
11 000K. oda vissza.) Onnan Mátraszől- 
los, Gazáb, Zsuny p-t. és Hollókő közsé
gek érintésével Hollókő vára. Tizórai: a 
nagy körtefánál a felsőtoldi völgyben. 
Ebéd: Hollókő várában. Visszaindulás 
16 U2 órákkor Alsó-Told. Felső-Told 
községeken át Mátraszöllős és 21 óra 27p. 
induló vonattal Salgótarján. Gyaloglás 7 
Óra. Vezető Kaszper Kálmán.
‘ Levente aportveraeny* A salgó
tarjáni sziráki és szécsényi járások Levente 
Egyesületei f. év okt. 3-4 én évzáró sport 
versenyt rendezek Salgótarjában.

Köaaönetnyitvánltás. Mindazon 
résztvevő jóbarátaimnak, ismerőseimnek, 
akik nagy csapásomban részvétükkel fel
kerestek és támogattak ez utón mondok 
köszönetét. Különösen köszönöm a vasúti 
Dalárdának és a bányatársélati Zenekar
nak közreműködését, özv. Tabody Béláné.

Harangaaetelée. Lélekemelő szép 
’ünnepség keretében folyt le Cereden, 
Szent István napján, a hivek áldozatkész 
adakozásából vásárolt uj harang. Festői 
szép lovasbandérium várta és kisérte a virá
gokkal diszitet négy lovas kocsin szállított 
harangot a templom elé, ahol Szerémy 
Nándor főjegyző magasszárnyalásu gyö
nyörű beszédet mondott, mely után Voj- 
tassák Sándor h. plébános rövid, de köny- 
nyékig megható beszéd kiséretében meg
áldotta s beszentelte a 2 mázsás uj ha- 
rangpt. A harangszentelés védnöknöje az 
áldott jó szivéről ismert Schuler Gusz- 
távné voli, aki a szép ünnep 
emlékére művészies hímzéssel díszített 
remek szép fehérselyem palásttal ajándé
kozta meg a ceredi templomot. A szen
telés után ünnepélyes nagymise volt, me
lyet Szerémy Nándorné gyönyörű szóló 
énekével tett felejthetetlenné, s mikor 
szentmise után először kondult meg az 
uj harang gyönyörű hangját repülve 
vitte a szellő, a pár lépésre levő cseh 
határon túlra is szenvedő magyar testvé
reink felé. Minden jelenlevő szeme könybe 
lábdadt, s siró ajkak éneke szállt fel a 
magasba a nagy szent király napján, kö
nyörögve: „Hol vagy István király."

A kér. szoe vaa. 4a fémmun
kások salgótarjáni csoportjának Vasas 
Dalköre iS-én, szombaton este nagyon

sikerült estélyt rendezett a baglyasi ka
szinóban. Az ifjú dalárda erőteljes és fe
gyelmezett előadása kellemes meglepetés
sel szolgált. A „Hiszekegy" után Hegyessy 
Böske gyermekleány nagyszerű előadása 
következett. Majd Laczkó János kellemes 
hangján szép és nehéz magyar dalokot 
énekelt. Utána a dalárda énekelte el a 
Riadót, mely alatt a dalárdisták arcára 
kiült az átérzés tüzes mosolya, miközben 
nagy figyelemmel kisérték kiváló karna
gyuk: Sztankovics János polg isk. tanár 
dirigálását. Szépen szavalt még Hegedűs 
Mária, utána pedig szép lágy hangon da
lolt Pintér Ferenc. Az Utolsó előtti szám 
„Tóth Lidi" egy felvonásos falusi törté
net került színre. A kitűnő szereplők kö
zül is kitűnt Raucner Ica aki a tempera
mentumos, falusi fruskát kitünően játszotta. 
.Befejezésül a dalárda a Hymnust énekelte 
el, erőteljes átérzéssel, mely után táncra 
perdült a közönség s hajnalig fegyelme
zett hangulatban mulatott. Ügyesen kon
ferált Krajnák. Az énekszólókat nagy szak
értelemmel kisérte zongorán ifj. Sztanko
vics orvosszigorló.

Sainház Salgótarjánban. Érte
sülésünk szerint f. év szeptember 1-én 
kezdi meg előadásait városunsban Mik- 
lóssy Gábor kispesti színigazgató első
rangú erőkből összeállított társulatával. 
Miklóssy Gábor hosszú színigazgatói múlt
jában, amelyet az ország nagy városai-

Adóügyi rovat.
Az általános forgalmi és állatforgalmi 

adó kulcsa 1915. évi augusztus hó 1-től 
kezdve az adóalapnak 2 százaléka. Újítása 
a forgalmi adórendszernek, hogy az üzem
ben (gazdaságban) termelt áruból az 
üzem (gazdaság) alkalmazottjainak mun
kabér (konvenció) fejében kiszolgáltatott 
áru pénzértéke 1925. évi augusztus hó 1-től 
nem esik általános forgalmi adó alá. En
nélfogva mentesül az ’ általános forgalmi 
adó alól, pl. az adózó erdőgazdaságból 
kitermelt s az adózó erdőgazdaságában 
alkalmazott tisztviselők, munkások, cselé
dek részére munkabér fejében kiszolgál
tatott fa pénzértéke. Ha az adózó erdő
gazdaságából a mezőgazdasági üzemében 
alkalmazott tisztviselőit, cselédeit stb. látja 
el a részükre munkabér fejében kikötött 
fával, úgy ez a forgalom szintén mentes 
az adó alól. Mentes továbbá, az általános 
forgalmi adó alól a bánya üzem által ki
termelt és a bányamunkásoknak stb. mun
kabér fejében kiszolgáltatott szén pénz
értéke.

A vállalatban raktáron tartott áru
ból a vállalat alkalmazottjainak munka
bér fejében kiszolgáltatott áru pénzértéke 
szintén mentes az általános forgalmi adó 
alól. Ennélfogva mentes az általános for
galmi adó alól a kávéházakban, vendég
lőkben, üzletekben az ételeknek, italok
nak vagy egyéb és raktáron tartott áruk
nak munkabér fejében történő kiszolgál
tatása.

Tűzvész. F. hó 18-án a Karancs- 
keszi községhez tartozó Szecsányi László 
fölgbirtokos kazalba rakott termésének 
jórésze elhamvadt. A reggel 7-órától 9- 
óráig tartó tűzben közel 2000 csomó búza 
és 1000 csomó rozs pusztult el. A tüzet 
valószínűleg gyújtogatás okozta, mert a 
jelzett időben nem foglalatoskodtak a kaz
lak körül. A hatóságok a nyomozást meg
indították.

A Dr. Abrams-féle gryógyel- 
járást bevezették Budapesten. A 
pusztító népnyavalyák úgymint.’ rák, vér
baj, tuberkolózis, asthma s a különféle 
idegbajok leküzdésére Budapesten egy uj
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ban töltött el, mindenkor a közönség 
osztatlan megelégedésével találkozva, elég 
garanciát látunk ahhoz, hogy városunk 
müpártoló közönsége végre elsőrangú, ní
vós előadásokban fog gyönyörködhetni. 
A társulat névsorát és műsorát, mihelyzsl 
módunkban lesz, közölni fogjuk.

A Bánya „Iparosok Dalköre" 
folyó hó 15-én tartott mulatsága erköl
csileg jól sikerült. A szereplők törekvése 
azonban nem részesült a kellő támoga
tásban, amennyiben maguk a bányatársu
lati tisztviselők, föltűnően távol tartották 
magukat ezen előadástól holott nekik is 
érdekük és kötelességük ezen kis, kul-* 
turális célt szolgáló dalegyesületet támo
gatni. Az újság helyszűke miatt az önkén
tes adakozókról névszerint nem emlékez
hetünk meg, hanem ez után mondunk 
köszönetét mind azoknak, kik szívesek 
voltak a dalegyesületi alap javára ada
kozni. Vezetőség.

SPORT.
Levente ünnepély Lőrincin. 

Gyönyörű ünnepe volt f. hó 16-án a 
sziráki járásban Lőrinczi községnek, a 
mely a Levente kiváló haladását bizonyí
totta. Tiz község leventéi vonultak fel 
az ünnepélyes zászlószenteléshez gyalog 
és lóháton, s gyönyörű-látvány volta lő-

Ha az üzem (gazdaság) vagy a vál
lalat alkalmazottja részére munkabér fe
jében valamely nem az üzemben (gazda
ságban) termelt, vagy nem a vállalatban 
raktáron tartott áru szolgáltattatik ki, úgy 
ennek pénzértéke általános forgalmi adó 
alá nem esik.

Amennyiben az üzem (gazdaság) 
vagy a vállalat alkalmazottja az üzemben 
(gazdaságban) termelt, illetve a vállalat
ban raktáron tartott áruikból kedvemé- 
nyes áron vásárolhat, úgy az ekként ki
szolgáltatott áru ellenében történő fizetés, 
vagyis a tényleg fizetett összeg általános 
forgalmi adó alá esik.

Az üzemben (gazdaságban) termelt 
vagy a vállalatban raktáron tartott áruk
ból nem az üzem (gazdaság) vagy a vál
lalat alkalmazottjainak, hanem az adózó 
egyéb alkalmazottjainak munkabér fejé
ben kiszolgáltatott áru pénzértéke, szin 
tén általános forgalmi adó alá esik.
. Az adóköteles által a saját vállala
tából a háztartásban való fel- vagy el
használása céljából elvett áruk pénzértéke 
mentes az általános forgalmi adó alól. 
Ennélfogva az adókötelesnek a saját vál
lalatából (üzeméből, üzletéből) az adóki
vetési időszak tartama alatt elvett és a 
saját háztartásában fel- vagy elhasznált 
áruk pénzértékét nem kell az adóalaphoz 
hozzászámítani.

ambulatoriumot rendeztek be az amerikai, 
az angliai és a francia hasonló intézetek 
sok éves tapasztalatai alapján, ahol a 
fenti bajok ugyanolyan sikres kezelését 
remélhetjük, mint amilyennel a nyugati 
Abrams intézetek dicsekedhetnek. Dr 
Abrams eljárása ezen betegségeket egy 
egészen speciális elektróvibratiós áram
mal kezeli, mely meglepő eredményeket 
mutat föl, még olyan esetekben is, amikor 
más gyógymód nem vezetett eredményre. 
Az ambuiatorium VII. Hungária körút 11/a. 
sz. alatt kezdte meg működést, a londoni 
Abramsintézet két kiváló orvos tanítványá
nak vezetése mellett.

Helyesen 
válaszol

a takarékos és okos háziasszony, 
ha el akar
ják téríteni: 
„Ne fárad

jon!...
Én kávémat 
mindig csak 
„kávéda- 
ráló“-val

ellátott „Valódi Franck"-kal 
főzöm. Csak azt adja nekem!" 

a

rinci Mária leányok — festői csoportja. 
A zászlószentelést a selypi cukorgyár fé
nyes bankettje követte, melyen az első 
köszöntőt Dr Stranyovszky Sándor. Hont 
és Nógrád vármegye főispánja mondta 
Magyarország kormányzójára. Délután 
ezer kemény feszült láb alatt dobbant 
meg a sportpálya talaja — s a nemes ver
sengés szebbnél szebb eredményeket 
hozott. Részletes eredmények: 100 m. 
síkfutás 1. Berta Ferencz (Lőrinczi) 13’01 
mp. 2. Kerek Mihály (Lőrinczi) 13’05 mp 
400 m. síkfutás: 1. Kovács Zoltán (Lő
rinci.) 55mp. 2. Berta Ferencz (Lőrinczi) 
56 mp. Magas ugrás: 1. Somoskövi János 
(Lőrinczi) 145 cm. 2. Robotka István 
(Lőrinczi) 140 cm. 3. Nahunek János (Lő
rinczi) 135 mp. Távolugrás: 1. Gerics 
Pál (Szarvasgede) 450 cm. 2. Weiter Pál 
(Szirák) 445 cm. 3. Nahunek József (Lő
rinczi) 440 cm. Sulydobás: 1. Braun Gyula 
(Lőrinczi) 7’70 m. 2. Bacsa József (Lőrinczi) 
7’60 3. Berta Ferencz (Lörinózi) 7'60. 
1000 m. Lóverseny: 1, Rácz András 2. 
Czank János. A verseny az árvalányhajas 
bujáki, továbbá a cseredi, jobbágyi, 
szarvasgedei és lörinczii leventék ünnepé
lyes fogadalomtétele követte, melyen 
Svehla Elemér 'a sziráki járás fáradhatat
lan főszolgabirája lélekemelő beszédet 
mondott. — A f. év okt. 3. és 4. tartan
dó Levente versenyre Kóhn Lipót 
500’000 koronát adományozott. A nemze
ti érdek nevében köszönettel nyugtázzuk.

Nyílt levél a SSE-hez! Felké
rettünk az alábbi sörok közlésére. Mint a 
Salgótarjáni Btelepi Torna Club intézője 
egyeseknek azon állítását,mintha ezen club 
a SSE-vel nem hajlandó, illetve nem mer 
egy barátságos mérkőzésre kiállni, ezúttal 
nyilvánosan megcáfolom. Sőt: felhasználom 
az ezúton való alkalmat (mivel hivatalosan 
már több Ízben eredménytelenül tettem) és 
felhívom a SSE mélyen tisztel intézöségét, 
hogy e mindkét clubot mélyen sértő meg- 
gyanusitásokat elkerülendő, fogadja el egy 
barátságos metchre való kihívásomat, mely 
már holnap vasárnap 23-án is megejthető. 
Tisztelettel Hegyi Zsigmond a S B T C 
intézője.

Az SBTC Füleken. Bányacsapa
tunk f. hó 15-én Füleken az ottani csa
pat vendége volt. A mérkőzést biztos fö
lénnyel és könnyen nyerte az SBTC mind
jobban javuló I. a. csapata 5—2 gólarány
ban. Jól esik hallanunk, hogy a megszál
lott füleki magyar testvéreink fiainkat 
meleg szeretettel és örömmel fogadták. 
Fájó, de jóleső könnyeket csalt a sze
mekbe azon kicsiny leány keresetlen, ked
ves szavai, aki a füleki magyarok nevé
ben az SBTC csapatkapitányát, Hegyit 
egy szép virágcsokorral lepte meg. Mint 
halljuk.* Hegyit e kellemes, nem várt meg
lepetés oly zavarba hozta, hogy megha
tottságában válaszul és köszönetéként né
mán, szótlanul a kis magyar honleányt hom
lokán illette. Vajha e csók mindig ott 
égne, ragyogna mementóként elszakadt 
véreink homlokán mindaddig, amig a ma
gyar sport lángoló szent tüze poklokká 
nem gerjedt, hogy vele egyesülve rettenje 
meg Őket Trianon és Benesék, remegje 
meg az oláh bocskor s mind azok, kik e 
drága Haza vérrel szentelt csak egy atom
nyi porszemét is jogtalanul bitorolják.

Hatvani Már. HAC.-SSE 8«2 
Gyári csapatunk szimpatikus legénysége 
már veretett a vasárnap megtartott mér
kőzésen, amikor a játék gorombaságot ba 
fuladt, Rigó lerugásával és kiállásával a 

' hatvaniak uj etőre kapott csapatának ja
vára dőlt el.



Rádió 111 számú árjegyzékünk meg
jelent. Kívánatra bárkinek díjmentesen 
megküldjük. Kapcsolási vázlatok, felvilágo
sítások ingyen! Kertész Pál és társa rádió 
és elektrotechnikai nagykereskedés VI. 
Nagymező ucca 36.

Mi okozza a 
drágaságot?

Ha a közszükségleti cikkek mai 
árát összehasonlítjuk a békebeli árnivóval, 
azt látjuk, hogy néhány cikk és szolgáltatás 
aranyban számítva' még mindég olcsóbb, 
mint valamikor volt. Tudjuk, hogy a mai 
papirkoronának a szorzószáma az arany
koronához való viszonylatban 14.500. Ez 
a szám ugyan ma már kissé magas, mert 
az arany utóbbi hetekben lanyhán tendált, 
azonban jelenleg ezt az átszámítást szok
ták hivatalosan alkalmazni és mi is ezt 
vehetjük az összehasonlítás alapjául, mert 
az eredményt lényegesen nem inásitja meg. 
Ha tehát valamely cikk békében egy 
koronába került,most pedig 14.600 koronát 
kell fizetni érte, úgy azt mondhatjuk, hogy 
az ára aranyértékben kifejezve nem vál
tozott. Haezt a módszert alkalmazzuk az. 
egyes legfontosabb cikkek mai árára, úgy 
a következő eredményt kapjuk.- a lakbér 
áll a legmélyebben a békenivó alatt, mert 
nem hogy a békebeli bérnek 14.500- 
szorosa volna, hanem csak 6.900- szorosa. 
A villanyos világitás papirkoronában 10 
ezerszer többe kerül mint valamikor. A 
mozi-jegyet szintén számitásba kell venni, 
mert igen sok embernek havi költség
vetésébe szerepel. A moziba való belé
pésért 12000-szer annyit fizetünk, mint 
a békevilágban. Az élelmi cikkek közül 
a burgonya és bab békeáruknak 12.500 
szoros nivóján állnak. Látjuk tehát, hogy 
a felsorolt cikkek vagy szolgáltatások 
közül egyik sem drágult annyira, mint 
amennyire az arany drágult 1914 óta, 
tehát mikor a békében jó aranykoronák
ban vásároltuk ezeket a cikkeket, tulajdon
képen többet fizettünk értük, mint ameny- 
nyibe ma kerülnek, amikor pedig sokkal 
nagyobb számú papirkoronát adunk ki 
azért, hogy megkapjuk őket.

Van azonban sok olyan dolog, ami 
nagyobb mértékben drágult, mint az eddig 
felsoroltak. Pl. a marhahúst és a sertéshúst 
17 ezerszer, a dohányt 17.500 szór maga
sabb árért lehet kapni, mint békében. 
Azonban az ilyen árnivón álló cikkek még 
mindig nem haladják meg azt a nivót, 
amelyért ma a világpiacon nem épen eze
ket a cikkeket, hanem általában az ősz- 
szes szükséges dolgokat átlagosan meg 
lehet kapni. Ugyanis ma a külföldi álla
mokban és nemcsak a háboruvesztes, de 
a győztes aranyvalutával biró országokban 
is nagyobb a drágaság, mint békében. 
Pl. Amerikában, ahol a dollár és Ang
liában, ahol a font aranyparitáson áll, ahol 
tehát pénz nem romlott meg a békebeli 
viszonyokhoz hasonlítva, mint nálunk a 
korona, az árak fontban és dollárban ki
fejezve mégis emelkedtek. Ezek a pénz
nemek aranyat érnek és mikor vásárolni 
akarunk velük, mégis kevesebbet kapunk 
értük, mint 1914-ben. Ez azt jelenti, hogy 
az aranynak a vásárló értéke csökkent. 
Azt kiszámították, hogy menyivel. Az 
összes külföldi államokat átlagosan véve 
figyelembe, azt lehet mondani, hogy egy 
békebeli fontnak másfél mai font, egy 
békebeli dollárnak másfél dollár, egy 
aranykoronának másfél aranykorona felel 
meg. Ebből tehát az következik, hogy a 
drágaság nemcsak azért nagyobb, mert 
sok állam fizető eszközének az aranyértéke 
romlott, hanem azért, mert általában az 
arany is veszített vásárló értékéből. Ami
kor tehát azt mondjuk, hogy az arany, ha 
vételeket akarunk eszközölni vele, keve
sebbet ér mint békében, azt is meg kell 
magyarázni, miért történt ez az érték
csökkenés? Hiszen egy kg. szinarany ma 
is épen oly becses és értékes, mint akár
mikor volt. /Miért van tehát az, hogy 1 kg 
szinaranyértf ma kevesebb buzit, szenet, 
cipőt, vagy vásznat kapunk és miért kell 
másfél kg. aranyat adni ugyanazért az 
árumennyiségért, amit valamikor egy kg- 
al meg lehetett venni. Ennek az eltoló
dásnak a magyarázata a háborúban és a 
háborút követő évek gazdasági viszo
nyaiban van. A sok értékpusztitás, amit 
a háború okozott, a forgalomnak a meg
bénulása, az erőszakos békék által terem
tett nyomor, (ami a háboruvesztes álla
mok lakósságának a vásárlóképességét 
csökkentette) eredményezték a megélhetés 
drágulását és ami ezzel egyet jelent, az 
arany vásárló értékének a csökkenését.

1 Ha nem állna annyi gyár munka 
nélkül az egész világon, ha az európai 
nemzetek jobban élhetnének és többet vá
sárolhatnának, ha a gazdák nem félnének 
a jó terméstől, mert az a nyakukon ma
rad, ha a termelt árunak meg volna a 
piaca, ha Amerikában nem égetnének el 
a termelők roppant mennyiségű gyapotot, 
mivel nem tudják azt eladni: ha tehát a 
produkáció és a fogyasztás egyensúlyban 
volna, a gazdasági vitatkozás nem járna 
olyan nagy rizikóval, mint ma, ha köny- 
nyebben lehetne hitelt kapni, akkor az 
arany és az áru békebeli viszonya újból 
helyreállna. Akkor egy árucikknek az elő- 
állítási költsége, amely békében 1 arany
korona volt ma ismét egy aranykoronára 
csökkennék, tehát az áru 1 aranykoroná
ért újból meg volna kapható. Ezt azon
ban egyenlőre nem remélhetjük és szá
molnunk- kell azzal, hogy ma másfél arany
koronát kell fizetnünk a békebeli 1 arany
koronás áruért. Tehát az életfentartás az 
egész vonalon másfélszeresére drágult. 
Amig az aranykorona csak 14.500 szorosa 
a papirkoronának, addig az átlagos ár- 
nivó nem ennek inegfelelőleg 14 500 szo
rosa a békebelinek, hanem ennek még a 
felével több, azaz 21.750 szerese. Mikor 
tehát azt mondtuk, hogy a marha és ser
téshús 17.000-szer annyiba kerül, mint a 
jó békevilágban, jogosan állíthattuk, hogy 
ez az ár a mai általános drágulásnak 
alatta marad, mert az általános drágulás 
a világpiacokon mindenütt kb. 21.750-sze- 
rés volna papirkoronával számítva. Ezt 
persze nem úgy kell érteni hogy a kül
földi piacokon ép a sertés és marhahús 
drágább, mint nálunk, hanem, hogy az 
általános drágulás, tehát a megélhetési 
költségek nagyobbak, mint az az áremel
kedés, amit nálunk a marha és sertéshús 
felmutat. A cukor a férfi és női ruha, a 
hagyma, a tej, még mind alatt maradnak 
a világpiac átlagos áremelkedésnek. A 
szappan, cipő, vászon, kötött-áru már né
mileg meghaladják a 21.750-szeres drá
gulás mértékét: legdrágábbak pedig az 
újság, a kenyér, a szén és a tojás, ame
lyek a békebeli árnivónak a 25.000-sze- 
resén állnak.

Következő iskola évre elvállalok 
gimnázistákat főleg latin nyelv tanítására. 
Magántanulókat polgári és kereskedelmi 
iskolába előkészitek. Cim a kiadóban.

Boconády rendszerű méhészetemet 
eladom egyenként is Kazáron. Bővebbet 
Jancsó Istvánnál, Budapest Orczy ut 40. 
IV. 38.

Ha az életfenntartásunkra csupán 
burgonyára volna szükségünk, akkor 
12.500-szorosút kellene kapni a békebe
li jövedelmünknek, vagy fizetésűnknek, 
hogy ugyanannyit fogyaszthassunk mint 
azelőtt. Ha csupán tojásból élnénk akkor 
26 ezerszer annyi költőpénzre volna szük
ségünk, mint 1914-ben. Amikor tehát az 
egyik cikk olcsóbb mint békében, a má
sik pedig drágább, nehéz kiszámítani az 
életfenntartás átlagos drágulását, mert az 
egyik ember ebből a cikkből fogyaszt töb
bet a másik pedig a másikból. Általában 
el lehet fogadni azonban, hogy a drágu
lás közel 22 ezerszeres, tehát papirkoro
nában kb. 22 ezerszer annyi jövedelemre 
van szükségünk, mint régen, ha éppen 
úgy akarunk élni, mint azelőtt. A drága
ság azért tűnik fel olyan nagynak, azért 
okoz oly sok embernek gondot, mert ezt 
a 22 ezerszeres jövedelmet alig tudja va
laki magának biztosítani. Hiszen a tiszt
viselők és munkás fizetések nem érik el 
a régi fizetéseknek az aranyértékét sem, 
nem hogy a másfélszeres aranyértéket el
érnék, ami kellene ahhoz, hogy ugyan
annyi árut vásárolhassanak mint valaha. 
Minthogy az állam és társadalom elszegc- 
nyedet.a köztisztviselők és a szabadfog
lalkozásúak, mint a mérnökök és orvosok 
is kevesebbet keresnek mint azelőtt. Az 
a termelő, aki burgonyát ad el, szinten 
rosszabbul jár, mint békében, mert hisz 
a termelési költségek aranyban emelked
tek, viszont a burgonya ára, mint fentebb 
említettük az aranyparitásnak jóval alatta 
áll. Ezek a példák mutatják, hogy ma 
majdnem mindenki erősen érzi a drága
ságot, és majdnem mindenki kénytelen 
szegényesebb életmódot folytatni, mint 
amilyenhez szokva volt. Legutóbb a ja 
vulási folyamat már megindult azáltal, hogy 
az állam a pénzügyeit rendbeszedte, a 
fizetéseket felemelte, amiáltal a tisztvise
lők vásárlóképessége növekedett, továbbá 
hogy mérsékelték az adókat és illetéke 
két, aminek következtében az áru olcsób
ban jut a fogyasztóhoz és a megélhetés 
gondjai csökkennek. Az idei jó termés 
minden bizonnyal nagyon kedvezően fogja 
befolyásolni ezt a javulási folyamatot.

Négy iskolás fiút olcsó kosztra 
és lakásra elvállalok. Abonáns kosztoso- 
kat elfogadok s úri családhoz házhoz kosz
tol adok. Pindroch Józsefné (v. Györgyné) 
Dr. Lőwinger doktorral szembe.

Pasztinezky-féle, Magyar-Török 
szótár kapható. Cim a kiadóban.

Bort csak kristályvízzel igyunk !
Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kímélve a

Szent Lukács fürdői

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát megszereztem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telitett ásványvíz. — 
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz ol
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszerüzletben és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

Tisztelettel Kovács Géza 
fűszer- és csemege kereskedő.

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik!
Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.

Székely Jakab 
bőrkereskedés és cipőfelsőrész 

kereskedése.
Salgótarján Telefon 47Erssébet-t4r

Állandó raktár külföldi 
különlegességekben.
Állandó raktár leül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitclb.en és a 

1-11 legjutányosabb árban készülnek

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, Vll. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon: J.’ 124-47.

A legjobb sikerrel készít elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is*

Készletfizetési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

Nyomtatványok, 
ízlései könyvkötészeti , 
munkák győri kivitelben 

a „Munka”
könyvnyomdában

készülnek.

Világhirü elszakíthatatlan Gutmann-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK 

gyári áron kaphatók: 
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Intelligens,
jó családból, egy jő megjelenésű 
tanulót borfiunak felveszek. —

Nagy József
Pannónia szálloda tulaj
donosa Salgótarján. —

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Mtgyaroiszág feltámadásában

Ámen

Angol

Ha jó 

órát, 
finom és olcsó 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

akar venni, úgy forduljon bizalommal-------

Rőmer Jenő 
órásmesterhez,

Salgótarján Fő-tér
x (Állomással szemben.)

Óra- és ékszerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —

szabású, kitűnő szövetből, igen 
olcsón készít elegáns öltönyöket 

a mi szabónk

Lörincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő uo- 

cáról a

Karancsoljai- és Főgimnázinmi- 
ucca sarkára helyezte át.

Kedvelő fizetési 
feltételek!


